



COMPROVANTE DE ABERTURA

Processo: Nº 1804/2024 Cód. Verificador: 9031S88T

Requerente: 523 - MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CPF/CNPJ: 76.205.665/0001-01
Endereço: Avenida Macali Nº 255 **CEP:**85.615-000
Cidade: Marmeleiro **Estado:**PR
Bairro: CENTRO
Fone Res.: (46) 3525-8100 **Fone Cel.:** Não Informado
E-mail: administracao@marmeleiro.pr.gov.br
Assunto: SETOR ENGENHARIA
Subassunto: PROCESSO FISCALIZAÇÃO
Data de Abertura: 25/10/2024 09:43
Previsão: 25/10/2024

Documentos do Processo

Documentos Opcionais

Descrição	Entregue	Anexo
NOTIFICAÇÃO	Não	Não Associado
Quantidade de Documentos:	1	Quantidade de Documentos Entregues: 0

Observação

Contrato de Empreitada por Preço Global nº 049/2024
Concorrência Eletrônica nº 003/2024-PMM
Reurbanização da Avenida Macali - Etapa 01

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

Requerente

CHEILA SIRLENE BEUTLER

Funcionário(a)

Recebido

Solicitação



De OESTE CAPITAL <oestecapitalengenharia@gmail.com>
Para Setor de Engenharia - Pref. Mun. Marmeleiro <engenharia@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 24-10-2024 18:34

 Pedido.pdf (~393 KB)

[Remover todos os anexos](#)

Boa tarde.

Vimos por meio deste, encaminhar a solicitação do pedido de separação da pavimentação em 2 etapas, para fins de medição.

Att.

--

Eliane do Prado
Engenheira Civil
CREA 136.243 D/PR
998390903



Não contém vírus. www.avg.com



SOLICITAÇÃO

Cont: 049/2024.

Objeto: *Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material e mão de obra, para execução de obra de reurbanização do segmento da Avenida Macali compreendido entre a Rua Padre Afonso e a Rua Antônio Batista, no município de Marmeleiro-PR, incluindo serviços de pavimentação asfáltica, construção de ciclovia em concreto, nova sinalização horizontal e vertical, paisagismo, readequação de canteiros centrais e estacionamentos a partir da remoção de todos os meios-fios pré-moldados existentes e execução de novos meios-fios de concreto extrusado, remoção de árvores e plantio de novas mudas arbóreas, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais documentos complementares,*

Ref: *Solicitação de separação das camadas de pavimentação, no cronograma físico-financeiro, para fins de medição.*

A empresa Oeste Capital engenharia, inscrita no CNPJ sob n.º CNPJ 02.096.823/0001-98, por intermédio de seu responsável técnico, a Sr.(a) Eliane do Prado, portador (a) da Cédula de Identidade n.º 6.023.571-6, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 031.049.369-27, CREA 136.243/D-PR, vem por meio desta, solicitar que os serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ que são constituídos de duas camadas e atualmente, compõem um único item no evento de pavimentação e no cronograma físico -financeiro, sejam separados em dois serviços, para que possa ser realizada a medição da primeira camada, dos serviços que já foram realizados.

Como justificativa para tal pedido, podemos salientar que tais serviços (de pavimentação), são serviços com valores agregados elevados e com alto investimento para a execução dos mesmos e que se necessita da medição dos mesmos, para a empresa dar continuidade na obra.

Dessa maneira, lembrando que a 1 camada dos serviços de pavimentação já estão executados em duas quadras e precisam ser medidos, solicitamos que o pedido seja aceito.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição.

Oeste Capital Engenharia Ltda - CNPJ 02.096.823/0001-98
Rua Cielito, 47, Bairro, Centro, Cep: 85.825-000 | Município Santa Tereza do Oeste- PR
Tel:(45) 2221-0341 / E-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com



Att.

Marmeleiro/PR, 24 de Outubro de 2024.

Eliane do Prado
Engenheira Civil/CREA 136.243 D/PR
RG 6.023.571-6
CPF 031.049.369-27



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Etapas 01									4.395.968,79	
1.			REURBANIZAÇÃO AVENIDA MACALI					-	4.395.968,79	
1.1.			ADM. LOCAL E CANTEIRO DE OBRAS					-	65.163,03	
1.1.1.			ADM. LOCAL - Topografia					-	29.752,80	
1.1.1.0.1.	SINAPI	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	880,00			33,81	29.752,80	RA
1.1.2.			ADM. LOCAL - Escritório e Banheiro					-	19.272,00	
1.1.2.0.1.	04298/ORSE	CP 02	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITORIO COM BANHEIRO - 6,20 X 2,40M, EQUIPADO COM AR CONDICIONADO	MÊS	10,00			1.927,20	19.272,00	RA
1.1.3.			ADM. LOCAL - Almoxarifado					-	9.636,00	
1.1.3.0.1.	04654/ORSE	CP 03	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 x 2,40M	MÊS	10,00			963,60	9.636,00	RA
1.1.4.			ADM. LOCAL - Sinalização de Obra					-	6.502,23	
1.1.4.0.1.	DER-PR	801941	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONE DE PVC FLEXÍVEL REFLETIVO H=75 CM PARA SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA	UD	50,00			32,00	1.600,00	RA
1.1.4.0.2.	SINAPI-I	37524	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	200,00			2,41	482,00	RA
1.1.4.0.3.	DER-PR	801940	CONES SINALIZADOR TIPO CONÃO/BOLO DE NOIVA H=1,10M, BASE 50X50CM PARA SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA	UD	4,00			53,77	215,08	RA
1.1.4.0.4.	DER-PR	801945	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAVALETE DE MADEIRA	UD	12,00			288,38	3.460,56	RA
1.1.4.0.5.	DER-PR	802160	PLACA DE SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA	M2	7,00			106,37	744,59	RA
1.2.			SERVIÇOS PRELIMINARES					-	9.311,16	
1.2.1.			Placa de Obra					-	2.863,13	
1.2.1.0.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	7,50			381,75	2.863,13	RA
1.2.2.			Remanejamento de Poste					-	6.448,03	
1.2.2.0.1.	DER-PR	844000	REMANEJAMENTO DE POSTES, EXCLUSIVE REDE ELÉTRICA	UD	1,00			6.448,03	6.448,03	RA
1.3.			REMOÇÕES					-	193.898,41	
1.3.1.			Remoção de Meios-Fios - Canteiros					-	44.930,51	
1.3.1.0.1.	SINAPI	104797	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	1.720,82			24,97	42.968,88	RA
1.3.1.0.2.	Composição	CP 01	CARGA OU DESCARGA MANUAL, DE GUIAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO. REFERENCIA_100278_12/2023	UNXKM	21,50			60,37	1.297,96	RA
1.3.1.0.3.	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	238,73			2,78	663,67	RA
1.3.2.			Remoção de Meios-Fios Calçada Lateral - Lado Direito					-	23.421,09	
1.3.2.0.1.	SINAPI	104797	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	897,09			24,97	22.400,34	RA
1.3.2.0.2.	Composição	CP 01	CARGA OU DESCARGA MANUAL, DE GUIAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO. REFERENCIA_100278_12/2023	UNXKM	11,21			60,37	676,75	RA
1.3.2.0.3.	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	123,74			2,78	344,00	RA
1.3.3.			Remoção de Meios-Fios Calçada Lateral - Lado Esquerdo					-	24.177,48	

RECURSO
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.3.3.0.1.	SINAPI	104797	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	926,02			24,97	23.122,72	RA
1.3.3.0.2.	Composição	CP 01	CARGA OU DESCARGA MANUAL, DE GUIAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO. REFERENCIA_100278_12/2023	UNXKM	11,57			60,37	698,48	RA
1.3.3.0.3.	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	128,16			2,78	356,28	RA
1.3.4.			Remoção de Guias de Concreto e Solo - Rotatórias					-	1.866,37	
1.3.4.0.1.	SINAPI	104797	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	51,80			24,97	1.293,45	RA
1.3.4.0.2.	Composição	CP 01	CARGA OU DESCARGA MANUAL, DE GUIAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO. REFERENCIA_100278_12/2023	UNXKM	1,04			60,37	62,78	RA
1.3.4.0.3.	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	14,17			2,78	39,39	RA
1.3.4.0.4.	SINAPI	101115	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	21,20			4,71	99,85	RA
1.3.4.0.5.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	21,20			11,09	235,11	RA
1.3.4.0.6.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	44,52			3,05	135,79	RA
1.3.5.			Remoção de Pavimento Intertravado - Trecho 07					-	3.625,05	
1.3.5.0.1.	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	65,84			24,54	1.615,71	RA
1.3.5.0.2.	Composição	CP 01	CARGA OU DESCARGA MANUAL, DE GUIAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO. REFERENCIA_100278_12/2023	UNXKM	32,92			60,37	1.987,38	RA
1.3.5.0.3.	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	7,90			2,78	21,96	RA
1.3.6.			Remoção de Árvores - Canteiros					-	41.727,61	
1.3.6.0.1.	SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	157,00			102,12	16.032,84	RA
1.3.6.0.2.	SINAPI	98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	171,00			117,52	20.095,92	RA
1.3.6.0.3.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	321,00			11,13	3.572,73	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	PROponente / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	Reurbanização Avenida Macali	
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO	Nº CTEF
CURITIBA	12-23 (N DES.)	OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.3.6.0.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	664,30			3,05	2.026,12	RA
1.3.7.			Remoção de Árvores Calçada - Lado Direito					-	5.228,55	
1.3.7.0.1.	SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	10,00			102,12	1.021,20	RA
1.3.7.0.2.	SINAPI	98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	13,00			117,52	1.527,76	RA
1.3.7.0.3.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	20,00			11,13	222,60	RA
1.3.7.0.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	43,60			3,05	132,98	RA
1.3.7.0.5.	SINAPI	104740	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	4,29			35,06	150,41	RA
1.3.7.0.6.	SINAPI	102988	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	26,00			83,60	2.173,60	RA
1.3.8.			Remoção de Árvores Calçada - Lado Esquerdo					-	19.360,05	
1.3.8.0.1.	SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	39,00			102,12	3.982,68	RA
1.3.8.0.2.	SINAPI	98526	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	47,00			117,52	5.523,44	RA
1.3.8.0.3.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	82,00			11,13	912,66	RA
1.3.8.0.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	176,75			3,05	539,09	RA
1.3.8.0.5.	SINAPI	104740	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	15,51			35,06	543,78	RA
1.3.8.0.6.	SINAPI	102988	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	94,00			83,60	7.858,40	RA
1.3.9.			Remoção de Grama - Canteiros					-	20.215,37	



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.3.9.0.1.	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	6.477,31			0,57	3.692,07	RA
1.3.9.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	971,61			11,09	10.775,15	RA
1.3.9.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.884,64			3,05	5.748,15	RA
1.3.10.			Remoção Calçada - Lado Direito					-	5.587,39	
1.3.10.0.1.	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	175,97			24,54	4.318,30	RA
1.3.10.0.2.	SINAPI	101125	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	35,50			18,57	659,24	RA
1.3.10.0.3.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	35,50			11,09	393,70	RA
1.3.10.0.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	70,87			3,05	216,15	RA
1.3.11.			Remoção Calçada - Lado Esquerdo					-	3.758,94	
1.3.11.0.1.	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	113,52			24,54	2.785,78	RA
1.3.11.0.2.	SINAPI	101125	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	27,75			18,57	515,32	RA
1.3.11.0.3.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	27,75			11,09	307,75	RA
1.3.11.0.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	49,21			3,05	150,09	RA
1.4.			DEMOLIÇÕES					-	14.147,34	
1.4.1.			Demolição de Pavimento Asfáltico para Ampliação de Canteiro					-	8.992,18	
1.4.1.0.1.	Composição	CP 04	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE REFERÊNCIA_97636_12/2023	M3	106,85			66,80	7.137,58	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.4.1.0.2.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	106,85			11,13	1.189,24	RA
1.4.1.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	218,15			3,05	665,36	RA
1.4.2.			Demolição de Pavimento Asfáltico para Construção de Falsa Rotatória					-	1.091,35	
1.4.2.0.1.	Composição	CP 04	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE REFERÊNCIA 97636 12/2023	M3	13,00			66,80	868,40	RA
1.4.2.0.2.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	13,00			11,13	144,69	RA
1.4.2.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	25,66			3,05	78,26	RA
1.4.3.			Demolição de Pavimento Asfáltico para Ampliação de Calçada - PD					-	1.783,51	
1.4.3.0.1.	Composição	CP 04	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE REFERÊNCIA 97636 12/2023	M3	21,13			66,80	1.411,48	RA
1.4.3.0.2.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	21,13			11,13	235,18	RA
1.4.3.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	44,87			3,05	136,85	RA
1.4.4.			Demolição de Pavimento Asfáltico para Ampliação de Calçada - PE					-	2.280,30	
1.4.4.0.1.	Composição	CP 04	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE REFERÊNCIA 97636 12/2023	M3	27,18			66,80	1.815,62	RA
1.4.4.0.2.	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	27,18			11,13	302,51	RA
1.4.4.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	53,17			3,05	162,17	RA
1.5.			REATERROS					-	17.666,91	
1.5.1.			Reaterro - Canteiros e Rotatórias					-	13.014,05	
1.5.1.0.1.	SINAPI	104741	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	161,57			29,61	4.784,09	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	PROPOSNTE / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	Reurbanização Avenida Macali	
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO	Nº CTEF
CURITIBA	12-23 (N DES.)	OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.5.1.0.2.	SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	161,57			43,98	7.105,85	RA
1.5.1.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	368,56			3,05	1.124,11	RA
1.5.2.			Reaterro Calçada - Lado Direito					-	2.034,76	
1.5.2.0.1.	SINAPI	104741	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	25,35			29,61	750,61	RA
1.5.2.0.2.	SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	25,14			43,98	1.105,66	RA
1.5.2.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	58,52			3,05	178,49	RA
1.5.3.			Reaterro Calçada - Lado Esquerdo					-	2.618,10	
1.5.3.0.1.	SINAPI	104741	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	32,62			29,61	965,88	RA
1.5.3.0.2.	SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	32,62			43,98	1.434,63	RA
1.5.3.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	71,34			3,05	217,59	RA
1.6.			CICLOVIA					-	195.896,29	
1.6.1.			Construção de Ciclovia					-	195.896,29	
1.6.1.0.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.826,82			3,40	6.211,19	RA
1.6.1.0.2.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	182,69			146,99	26.853,60	RA
1.6.1.0.3.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	182,69			11,09	2.026,03	RA
1.6.1.0.4.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.740,24			3,05	8.357,73	RA
1.6.1.0.5.	SINAPI	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M2	1.758,48			2,83	4.976,50	RA
1.6.1.0.6.	SINAPI	104626	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M3	161,23			810,83	130.730,12	RA
1.6.1.0.7.	DER-PR	502670	JUNTA TRANSVERSAL, INCLUSIVE CORTE, SELANTE A BASE DE SILICONE E CORDÃO DE POLIPROPILENO	M	704,00			23,78	16.741,12	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.7.			GUIAS DE CONCRETO (MEIOS-FIOS)					-	202.406,02	
1.7.1.			Construção de Guias/Meio-Fio (Extrusado) - Canteiros					-	109.472,82	
-	SINAPI	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	-			57,42	-	RA
-	SINAPI	94266	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	-			63,75	-	RA
1.7.1.0.1.	Composição	CP 05	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 25 CM BASE (12 CM BASE DA GUIA + 13 CM BASE DA SARJETA) X 25 CM ALTURA (CP 94265)	M	1.081,85			51,36	55.563,82	RA
1.7.1.0.2.	Composição	CP 06	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 25 CM BASE (12 CM BASE DA GUIA + 13 CM BASE DA SARJETA) X 25 CM ALTURA (CP 94266)	M	940,00			57,35	53.909,00	RA
1.7.2.			Construção de Guias/Meio-Fio (Extrusado) - Calçada Lado Direito					-	46.466,60	
-	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	-			67,52	-	RA
-	SINAPI	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	-			74,49	-	RA
1.7.2.0.1.	Composição	CP 07	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 25 CM BASE (12 CM BASE DA GUIA + 13 CM BASE DA SARJETA) X 25 CM ALTURA (94267)	M	827,00			50,44	41.713,88	RA
1.7.2.0.2.	Composição	CP 08	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 25 CM BASE (12 CM BASE DA GUIA + 13 CM BASE DA SARJETA) X 25 CM ALTURA (CP 94268)	M	84,00			56,58	4.752,72	RA
1.7.3.			Construção de Guias/Meio-Fio (Extrusado) - Calçada Lado Esquerdo					-	46.466,60	
-	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	-			67,52	-	RA
-	SINAPI	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	-			74,49	-	RA
1.7.3.0.1.	Composição	CP 07	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 25 CM BASE (12 CM BASE DA GUIA + 13 CM BASE DA SARJETA) X 25 CM ALTURA (94267)	M	827,00			50,44	41.713,88	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	PROPONENTE / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	Reurbanização Avenida Macali	
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO	Nº CTEF
CURITIBA	12-23 (N DES.)	OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.7.3.0.2.	Composição	CP 08	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 25 CM BASE (12 CM BASE DA GUIA + 13 CM BASE DA SARJETA) X 25 CM ALTURA (CP 94268)	M	84,00			56,58	4.752,72	RA
1.8.			CALÇADAS					-	77.375,15	
1.8.1.			Execução Passeio/Calçada e Piso Podotátil - Canteiros					-	77.375,15	
1.8.1.0.1.	SINAPI	101115	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	47,49			4,71	223,68	RA
1.8.1.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	47,49			11,09	526,66	RA
1.8.1.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	101,15			3,05	308,51	RA
1.8.1.0.4.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	791,16			4,99	3.947,89	RA
1.8.1.0.5.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	79,13			146,99	11.631,32	RA
1.8.1.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	79,13			11,09	877,55	RA
1.8.1.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.186,76			3,05	3.619,62	RA
1.8.1.0.8.	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	714,72			69,04	49.344,27	RA
1.8.1.0.9.	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	76,44			90,21	6.895,65	RA
1.9.			PAISAGISMO					-	68.000,30	
1.9.1.			Enleivamento - Canteiros					-	37.829,28	
1.9.1.0.1.	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	2.277,50			16,61	37.829,28	RA
1.9.2.			Plantio Árvores - Canteiros					-	8.339,84	
1.9.2.0.1.	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	64,00			130,31	8.339,84	RA
1.9.3.			Instalação de Lixeiras - Canteiros					-	21.831,18	



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.9.3.0.1.	SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	14,00			1.559,37	21.831,18	RA
1.10.			PAVIMENTAÇÃO					-	3.394.166,00	
1.10.1.			Fresagem Pista Direita (PD)					-	170.626,10	
1.10.1.0.1.	SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	8.796,33			8,54	75.120,66	RA
1.10.1.0.2.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	31.313,26			3,05	95.505,44	RA
1.10.2.			Fresagem Pista Esquerda (PE)					-	168.338,24	
1.10.2.0.1.	SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	8.657,88			8,54	73.938,30	RA
1.10.2.0.2.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	30.950,80			3,05	94.399,94	RA
1.10.3.			Fresagem Cruzamentos					-	63.074,68	
1.10.3.0.1.	SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	3.292,89			8,54	28.121,28	RA
1.10.3.0.2.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	11.460,13			3,05	34.953,40	RA
1.10.4.			Bases Novas - Canteiro Lado Direito					-	93.484,63	
1.10.4.0.1.	SINAPI	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M³), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	284,82			21,60	6.152,11	RA
1.10.4.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	284,82			11,09	3.158,65	RA
1.10.4.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	543,89			3,05	1.658,86	RA
1.10.4.0.4.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1.054,88			4,99	5.263,85	RA
1.10.4.0.5.	SINAPI	101835	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	210,97			309,33	65.259,35	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.10.4.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	210,97			11,09	2.339,66	RA
1.10.4.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.164,64			3,05	9.652,15	RA
1.10.5.									-	96.061,10
1.10.5.0.1.	SINAPI	90099	Bases Novas - Canteiro Lado Esquerdo ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	292,54			21,60	6.318,86	RA
1.10.5.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	292,54			11,09	3.244,27	RA
1.10.5.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	570,05			3,05	1.738,65	RA
1.10.5.0.4.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1.083,53			4,99	5.406,81	RA
1.10.5.0.5.	SINAPI	101835	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	216,71			309,33	67.034,90	RA
1.10.5.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	216,71			11,09	2.403,31	RA
1.10.5.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.250,59			3,05	9.914,30	RA
1.10.6.									-	6.593,28
1.10.6.0.1.	SINAPI	90099	Bases Novas - Rotatórias Existentes ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	20,03			21,60	432,65	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPOSITOR / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.10.6.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	20,03			11,09	222,13	RA
1.10.6.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	44,07			3,05	134,41	RA
1.10.6.0.4.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	74,19			4,99	370,21	RA
1.10.6.0.5.	SINAPI	101835	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	14,84			309,33	4.590,46	RA
1.10.6.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	14,84			11,09	164,58	RA
1.10.6.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	222,57			3,05	678,84	RA
1.10.7.			Bases Novas - Calçada Lado Direito					-	36.595,37	
1.10.7.0.1.	SINAPI	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	111,52			21,60	2.408,83	RA
1.10.7.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	111,52			11,09	1.236,76	RA
1.10.7.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	210,72			3,05	642,70	RA
1.10.7.0.4.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	413,04			4,99	2.061,07	RA
1.10.7.0.5.	SINAPI	101835	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	82,60			309,33	25.550,66	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.10.7.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	82,60			11,09	916,03	RA
1.10.7.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.239,12			3,05	3.779,32	RA
1.10.8.									-	26.358,69
1.10.8.0.1.	SINAPI	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	80,44			21,60	1.737,50	RA
1.10.8.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	80,44			11,09	892,08	RA
1.10.8.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	138,59			3,05	422,70	RA
1.10.8.0.4.	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	297,92			4,99	1.486,62	RA
1.10.8.0.5.	SINAPI	101835	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	59,59			309,33	18.432,97	RA
1.10.8.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	59,59			11,09	660,85	RA
1.10.8.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	893,76			3,05	2.725,97	RA
1.10.9.									-	130.923,11
1.10.9.0.1.	Composição	CP 04	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE REFERÊNCIA 97636 12/2023	M3	505,55			66,80	33.770,74	RA
1.10.9.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	505,55			11,09	5.606,55	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapas 01									4.395.968,79	
1.10.9.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	960,55			3,05	2.929,68	RA
1.10.9.0.4.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.075,64			3,40	3.657,18	RA
1.10.9.0.5.	SINAPI	96400	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	215,13			134,25	28.881,20	RA
1.10.9.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	215,13			11,09	2.385,79	RA
1.10.9.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.226,92			3,05	9.842,11	RA
1.10.9.0.8.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	215,13			146,99	31.621,96	RA
1.10.9.0.9.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	215,13			11,09	2.385,79	RA
1.10.9.0.10.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.226,92			3,05	9.842,11	RA
1.10.10.			Reparo Profundo - PE					-	15.780,95	
1.10.10.0.1.	Composição	CP 04	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE REFERÊNCIA 97636 12/2023	M3	60,72			66,80	4.056,10	RA
1.10.10.0.2.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	60,72			11,09	673,38	RA
1.10.10.0.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	133,59			3,05	407,45	RA
1.10.10.0.4.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	129,20			3,40	439,28	RA
1.10.10.0.5.	SINAPI	96400	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	25,84			134,25	3.469,02	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPOSTANTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO
Etapas 01									4.395.968,79	
1.10.10.0.6.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	25,84			11,09	286,57	RA
1.10.10.0.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	387,60			3,05	1.182,18	RA
1.10.10.0.8.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	25,84			146,99	3.798,22	RA
1.10.10.0.9.	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	25,84			11,09	286,57	RA
1.10.10.0.10.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	387,60			3,05	1.182,18	RA
1.10.11.			Imprimação Reparo Profundo - Pista Direita					-	7.843,92	
1.10.11.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	1.075,64			0,61	656,14	RA
1.10.11.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	1,29			5.571,92	7.187,78	RA
1.10.12.			Imprimação Reparo Profundo - Pista Esquerda					-	970,32	
1.10.12.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	129,20			0,61	78,81	RA
1.10.12.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	0,16			5.571,92	891,51	RA
1.10.13.			Imprimação - Canteiro Lado Direito					-	7.664,10	
1.10.13.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	1.054,88			0,61	643,48	RA
1.10.13.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	1,26			5.571,92	7.020,62	RA
1.10.14.			Imprimação - Canteiro Lado Esquerdo					-	7.904,45	
1.10.14.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	1.083,53			0,61	660,95	RA
1.10.14.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	1,30			5.571,92	7.243,50	RA
1.10.15.			Imprimação - Rotatórias Existentes					-	491,01	
1.10.15.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	74,19			0,61	45,26	RA
1.10.15.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	0,08			5.571,92	445,75	RA
1.10.16.			Imprimação - Calçada Lado Direito					-	3.037,91	
1.10.16.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	413,04			0,61	251,95	RA
1.10.16.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	0,50			5.571,92	2.785,96	RA
1.10.17.			Imprimação - Calçada Lado Esquerdo					-	2.187,62	
1.10.17.0.1.	DER-PR	560100	IMPRIMAÇÃO IMPERMEAB. EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	297,92			0,61	181,73	RA
1.10.17.0.2.	DER-PR	589190	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA EAI P/IMPRIMAÇÃO	T	0,36			5.571,92	2.005,89	RA
1.10.18.			Revestimento Asfáltico - PD					-	1.101.469,40	
1.10.18.1.			Reperfilamento - PD					-	485.932,53	
1.10.18.1.1.	DER-PR	561100	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	10.201,43			0,42	4.284,60	RA
1.10.18.1.2.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	T	5,09			4.363,73	22.211,39	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	↓
Etapla 01									4.395.968,79	
1.10.18.1.3.	DER-PR	570500	REPERF.C/C.B.U.Q.(MASSA FINA)EXCL.FORNEC.CAP (ATÉ 10.000 T)	T	780,41			241,97	188.835,81	RA
1.10.18.1.4.	DER-PR	589000	FORNECIMENTO DE CAP-50/70	T	46,82			5.407,47	253.177,75	RA
1.10.18.1.5.	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	306,04			11,18	3.421,53	RA
1.10.18.1.6.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.590,64			3,05	14.001,45	RA
1.10.18.2.									-	615.536,87
1.10.18.2.1.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	408,07			1.508,41	615.536,87	RA
1.10.19.									-	1.079.489,40
1.10.19.1.									-	476.261,16
1.10.19.1.1.	DER-PR	561100	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	9.997,57			0,42	4.198,98	RA
1.10.19.1.2.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	T	4,99			4.363,73	21.775,01	RA
1.10.19.1.3.	DER-PR	570500	REPERF.C/C.B.U.Q.(MASSA FINA)EXCL.FORNEC.CAP (ATÉ 10.000 T)	T	764,82			241,97	185.063,50	RA
1.10.19.1.4.	DER-PR	589000	FORNECIMENTO DE CAP-50/70	T	45,89			5.407,47	248.148,80	RA
1.10.19.1.5.	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	299,93			11,18	3.353,22	RA
1.10.19.1.6.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.498,90			3,05	13.721,65	RA
1.10.19.2.									-	603.228,24
1.10.19.2.1.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	399,91			1.508,41	603.228,24	RA
1.10.20.									-	375.271,72
1.10.20.1.									-	165.602,73
1.10.20.1.1.	DER-PR	561100	PINTURA DE LIGAÇÃO EXCLUSIVE FORNEC. DA EMULSÃO	M2	3.474,82			0,42	1.459,42	RA
1.10.20.1.2.	DER-PR	589420	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C	T	1,75			4.363,73	7.636,53	RA
1.10.20.1.3.	DER-PR	570500	REPERF.C/C.B.U.Q.(MASSA FINA)EXCL.FORNEC.CAP (ATÉ 10.000 T)	T	265,83			241,97	64.322,89	RA
1.10.20.1.4.	DER-PR	589000	FORNECIMENTO DE CAP-50/70	T	15,95			5.407,47	86.249,15	RA
1.10.20.1.5.	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	104,25			11,18	1.165,52	RA
1.10.20.1.6.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.563,68			3,05	4.769,22	RA
1.10.20.2.									-	209.668,99
1.10.20.2.1.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	139,00			1.508,41	209.668,99	RA
1.11.									-	44.284,14
SINALIZAÇÃO CICLOVIA										



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapla 01									4.395.968,79	
1.11.1.			Sinalização Horizontal Ciclovia					-	24.075,78	
1.11.1.0.1.	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	844,07			26,94	22.739,25	RA
-	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	-			66,68	-	RA
1.11.1.0.2.	SINAPI	102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	39,00			34,27	1.336,53	RA
1.11.2.			Sinalização Vertical Ciclovia					-	20.208,36	
1.11.2.0.1.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	M2	8,76			583,50	5.111,46	RA
1.11.2.0.2.	DER-PR	821300	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,00M	UD	30,00			503,23	15.096,90	RA
1.12.			SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					-	113.654,04	
1.12.1.			Sinalização Horizontal - PD					-	23.917,79	
1.12.1.0.1.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	406,00			7,13	2.894,78	RA
1.12.1.0.2.	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	1.426,96			6,11	8.718,73	RA
1.12.1.0.3.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	301,86			33,24	10.033,83	RA
1.12.1.0.4.	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	34,05			66,68	2.270,45	RA
1.12.2.			Sinalização Horizontal - PE					-	24.285,44	
1.12.2.0.1.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	406,00			7,13	2.894,78	RA
1.12.2.0.2.	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	1.358,30			6,11	8.299,21	RA
1.12.2.0.3.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	328,35			33,24	10.914,35	RA
1.12.2.0.4.	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	32,65			66,68	2.177,10	RA
1.12.3.			Sinalização Horizontal - Cruzamentos					-	1.116,86	



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
Etapa 01									4.395.968,79	
1.12.3.0.1.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	33,60			33,24	1.116,86	RA
1.12.4.			Sinalização Vertical - Calçada Lado Direito					-	10.661,83	
1.12.4.0.1.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	M2	5,10			709,14	3.616,61	RA
1.12.4.0.2.	DER-PR	821300	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,00M	UD	14,00			503,23	7.045,22	RA
1.12.5.			Sinalização Vertical - Calçada Lado Esquerdo					-	11.852,93	
1.12.5.0.1.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	M2	6,07			709,14	4.304,48	RA
1.12.5.0.2.	DER-PR	821300	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,00M	UD	15,00			503,23	7.548,45	RA
1.12.6.			Sinalização Vertical - Cruzamentos					-	21.353,07	
1.12.6.0.1.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	M2	13,08			709,14	9.275,55	RA
1.12.6.0.2.	DER-PR	821300	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,00M	UD	24,00			503,23	12.077,52	RA
1.12.7.			Sinalização Vertical - Canteiro Lado Direito					-	8.648,65	
1.12.7.0.1.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	M2	4,39			709,14	3.113,12	RA
1.12.7.0.2.	DER-PR	821300	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,00M	UD	11,00			503,23	5.535,53	RA
1.12.8.			Sinalização Vertical - Canteiro Lado Esquerdo					-	11.817,47	
1.12.8.0.1.	DER-PR	820000	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	M2	6,02			709,14	4.269,02	RA
1.12.8.0.2.	DER-PR	821300	SUPORTE METÁLICO GALV. FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO, H=3,00M	UD	15,00			503,23	7.548,45	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

MARMELEIRO - PR
Local

Responsável Técnico
Nome: Cheila Sirlene Beutler



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Reurbanização Avenida Macali	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 12-23 (N DES.)	NOME DA EMPRESA OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
Etapa 01									4.395.968,79
sexta-feira, 25 de outubro de 2024				CREA/CAU: CREA-PR 190371/D					
Data				ART/RRT: 1720242344511					

RECURSO
↓



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO LICITADO
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº TGOV	PROPONENTE TOMADOR	APELIDO EMPREENDIMENTO	NOME DA EMPRESA	Nº CTEF
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARME	Reurbanização Avenida Macali	OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA	0

Item	Descrição	Valor (R\$)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
				07/24	08/24	09/24	10/24	11/24	12/24	01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25
1.	REURBANIZAÇÃO AVENIDA MACALI	4.395.968,79	% Período:	3,22%	14,56%	8,35%	9,74%	10,04%	9,54%	15,88%	12,23%	12,80%	3,65%		
1.1.	ADM. LOCAL E CANTEIRO DE OBRAS	65.163,03	% Período:	3,22%	14,56%	8,35%	9,74%	10,04%	9,54%	15,88%	12,23%	12,80%	3,65%		
1.2.	SERVIÇOS PRELIMINARES	9.311,16	% Período:	100,00%											
1.3.	REMOÇÕES	193.898,41	% Período:	56,81%		6,51%	5,24%	6,63%	5,13%	7,93%	5,88%	5,87%			
1.4.	DEMOLIÇÕES	14.147,34	% Período:	63,56%		8,66%	3,06%	1,39%	4,44%	9,68%	3,11%	6,08%			
1.5.	REATERROS	17.666,91	% Período:	63,33%		7,96%	3,63%	1,28%	4,90%	8,89%	3,58%	6,42%			
1.6.	CICLOVIA	195.896,29	% Período:		100,00%										
1.7.	GUIAS DE CONCRETO (MEIOS-FIOS)	202.406,02	% Período:		49,86%	5,65%	6,41%	6,36%	6,36%	8,35%	8,50%	8,50%			
1.8.	CALÇADAS	77.375,15	% Período:		100,00%										
1.9.	PAISAGISMO	68.000,30	% Período:		98,06%		0,32%	0,32%	0,32%	0,32%	0,32%	0,32%			
1.10.	PAVIMENTAÇÃO	3.394.166,00	% Período:		5,58%	9,86%	11,70%	12,03%	11,45%	19,21%	14,73%	15,42%			
1.11.	SINALIZAÇÃO CICLOVIA	44.284,14	% Período:										100,00%		
1.12.	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	113.654,04	% Período:										100,00%		
Total: R\$ 4.395.968,79				%:	3,22%	14,56%	8,35%	9,74%	10,04%	9,54%	15,88%	12,23%	12,80%	3,65%	
Período:	Repasse:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Contrapartida:	141.751,22	639.905,75	366.910,58	428.010,40	441.333,25	419.401,68	697.898,33	537.826,00	562.617,00	160.314,58				
	Outros:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Investimento:	141.751,22	639.905,75	366.910,58	428.010,40	441.333,25	419.401,68	697.898,33	537.826,00	562.617,00	160.314,58				
Acumulado:	%:	3,22%	17,78%	26,13%	35,86%	45,90%	55,44%	71,32%	83,55%	96,35%	100,00%				
	Repasse:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Contrapartida:	141.751,22	781.656,97	1.148.567,55	1.576.577,95	2.017.911,20	2.437.312,88	3.135.211,21	3.673.037,21	4.235.654,21	4.395.968,79				
	Outros:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Investimento:	141.751,22	781.656,97	1.148.567,55	1.576.577,95	2.017.911,20	2.437.312,88	3.135.211,21	3.673.037,21	4.235.654,21	4.395.968,79				

MARMELEIRO - PR
Local
sexta-feira, 25 de outubro de 2024
Data

Responsável Técnico
Nome: Cheila Sirlene Beutler
CREA/CAU: CREA-PR 190371/D
ART/RRT: 1720242344511

CRONOGRAMA PREVISTO PLE

1. Digite nas células em amarelo o número do período em que os eventos serão concluídos:

VOLTAR
ATUALIZAR LINHAS

Nº do Evento	Título dos Eventos	Trecho 1	Cruzamento 1	Trecho 2	Cruzamento 2	Trecho 3	Cruzamento 3	Trecho 4	Cruzamento 4	Trecho 5	Cruzamento 5	Trecho 6	Cruzamento 6	Trecho 7	Geral	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
1	Administração Local																									
2	Placa de Obra	1												1												
3	Remanejamento de Poste	1																								
4	Remoção Meios-Fios Canteiro	1		1		1		1		1		1		1												
5	Remoção Meios-Fios Calçada LD	3		4		5		6		7		8		9												
6	Remoção Meios-Fios Calçada LE	3		4		5		6		7		8		9												
7	Remoção Guias de Concreto Rotatórias				5				7																	
8	Remoção de Passeio Canteiro (Trecho 07)													1												
9	Remoção Árvores Canteiro	1		1		1		1		1		1		1												
10	Remoção Árvores Calçada LD			4		5		6		7																
11	Remoção Árvores Calçada LE	3		4		5		6		7		8														
12	Remoção Grama Canteiros	1		1	5	1		1	7	1		1		1												
13	Remoção Calçada LD	3		4		5		6		7		8		9												
14	Remoção Calçada LE	3								7		8		9												
15	Demolição Pavimento Ampliação Canteiro	1		1		1		1		1		1		1												
16	Demolição Pavimento Construção Rótula		4				6				8		9													
17	Demolição Pavimento Ampliação Calçada LD	3										8		9												
18	Demolição Pavimento Ampliação Calçada LE	3		4		5		6		7		8														
19	Reaterro Canteiros e Rótulas	1	4	1		1	6	1		1	8	1	9	1												
20	Reaterro Calçada LD	3											9	9												
21	Reaterro Calçada LE	3		4		5		6		7		8														
22	Construção Ciclovia	2		2		2		2		2		2		2												
23	Construção Guias Extrusadas Canteiro	2	4	2	5	2	6	2	7	2	8	2	9	2												
24	Construção Guias Extrusadas Calçada LD	3		4		5		6		7		8		9												
25	Construção Guias Extrusadas Calçada LE	3		4		5		6		7		8		9												
26	Execução Passeio Canteiro	2		2		2		2		2		2		2												
27	Enlèvement Canteiro	2	4	2	5	2	6	2	7	2	8	2	9	2												
28	Plantio Árvores Canteiro	2		2		2		2		2		2		2												
29	Lixeiras Canteiro	2		2		2		2		2		2		2												
30	Fresagem Pista Direita (PD)	3		4		5		6		7		8		9												
31	Fresagem Pista Esquerda (PE)	3		4		5		6		7		8		9												
32	Fresagem Cruzamentos		4		5		6		7		8		9													
33	Bases Novas Canteiro LD	2		2		2		2		2		2		2												
34	Bases Novas Canteiro LE	2		2		2		2		2		2		2												
35	Bases Novas Rotatórias				5				7																	
36	Bases Novas Calçada LD	3		4		5		6		7		8		9												
37	Bases Novas Calçada LE	3		4						7		8		9												
38	Reparo Profundo - LD									7																
39	Reparo Profundo - LE				5																					
40	Imprimação Reparo Profundo LD									7																
41	Imprimação Reparo Profundo LE				5																					
42	Imprimação Pista LD	3		4		5		6		7		8		9												
43	Imprimação Pista LE	3		4		5		6		7		8		9												
44	Imprimação Rotatórias				5				7																	
45	Reperfilamento - PD	3		4		5		6		7		8		9												
46	Reperfilamento - PE	3		4		5		6		7		8		9												
47	Reperfilamento - Cruzamentos		4		5		6		7		8		9													
48	Camada Final de Rolamento - PD	3		4		5		6		7		8		9												
49	Camada Final de Rolamento - PE	3		4		5		6		7		8		9												
50	Camada Final de Rolamento - Cruzamentos		4		5		6		7		8		9													
51	Ciclovia Sinalização Horizontal	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10												
52	Ciclovia Sinalização Vertical	10		10		10		10		10		10		10												
53	Trânsito Sinalização Horizontal - PD	10		10		10		10		10		10		10												
54	Trânsito Sinalização Horizontal - PE	10		10		10		10		10		10		10												
55	Trânsito Sinalização Horizontal - Cruzamentos		10		10		10		10		10		10		10											
56	Trânsito Sinalização Vertical - PD	10		10		10		10		10		10		10												
57	Trânsito Sinalização Vertical - PE	10		10		10		10		10		10		10												
58	Trânsito Sinalização Vertical - Cruzamentos		10		10		10		10		10		10		10											



Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Avenida Macali, nº 255, Centro – CEP 85615-000

PARECER TÉCNICO Nº 468/2024-SE

Município: **Prefeitura Municipal de Marmeleiro**

Contrato de Empreitada por Preço Global nº: **049/2024**

Concorrência Eletrônica nº: **003/2024-PMM**

Obra: **Reurbanização Avenida Macali – Etapa 01**

Assunto: Manifesto sobre pedido encaminhado pela empresa executora solicitando separação das camadas de reperfilagem e camada final de rolamento que constam no mesmo item da planilha conforme modalidade PLE.

Trata-se de pedido da Contratada referente ao Contrato n.º 049/2024 (Concorrência Eletrônica n.º 003/2024 - PMM), firmado entre esta municipalidade e a empresa OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA, objetivando alteração da planilha e cronograma PLE sem alteração de valor contratual (acréscimo e supressão).

- 1) Considerando o pedido encaminhado (via e-mail) pela empresa executora na data de 25/10/2024 e inserido nos autos;
- 2) Considerando que o projeto prevê a execução de revestimento asfáltico em duas camadas: a primeira camada, com espessura de 3 (três) centímetros de concreto asfáltico do tipo massa fina (DER/PR), consiste na aplicação de uma camada de regularização (reperfilagem/reperfilamento) para correções de desníveis e irregularidades na superfície da camada adjacente; a segunda camada, com espessura de 4 (quatro) centímetros com concreto asfáltico do tipo Faixa C (DER/PR), trata-se de uma camada final de rolamento capaz de atender as características técnicas para a qual foi projetada;
- 3) Considerando que na planilha orçamentária as duas camadas foram agrupadas no mesmo item, torna-se passível de medição somente quando as duas camadas estiverem devidamente executadas. Ou seja, a execução apenas da camada de reperfilagem não permite a medição do revestimento até que a camada final de rolamento esteja executada sobre esta;
- 4) Considerando que a Contratada solicita que seja feita alteração da planilha e cronograma visando a separação das camadas de revestimento asfáltico, de forma que estas possam ser medidas separadamente, sem dependência da execução da camada final de rolamento para realizar a medição da camada de reperfilamento;





Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Avenida Macali, nº 255, Centro – CEP 85615-000

- 5) Considerando que a camada de reperfilamento não possui características estruturais, sendo fundamentalmente aplicada para nivelar a superfície, não é recomendado que esta camada de reperfilamento fique exposta aos tráfego e as intempéries por muito tempo, sendo necessário o devido planejamento para que haja a aplicação da camada complementar o mais breve possível, devido aos riscos de que sejam ocasionados danos a esta camada prévia;
- 6) Considerando que, confirma-se a informação apresentada pela Contratada de que a mesma executou a camada de reperfilamento em duas quadras da obra (Trecho 01 e Trecho 02, ambos os lados – direito e esquerdo);
- 7) Considerando que, de fato, como é de conhecimento comum, os serviços relacionados a execução de concreto asfáltico são aqueles que depreendem maior valor agregado;
- 8) Considerando que após consulta feita verbalmente, junto a Procuradoria Jurídica deste Município, tal alteração da planilha e cronograma PLE pode ser feita por meio de apostilamento ao contrato, tendo em vista que não há alteração de valor, o que neste caso necessitaria de tratamento sob forma de aditivo contratual;
- 9) Considerando que, após análise do pedido encaminhado pela empresa executora e considerando os apontamentos feitos acima, esta fiscalização não vislumbra óbices técnicos quanto a solicitação da Contratada;
- 10) Considerando que, nos anexos do PAE nº 1804/2024, estão incluídos, o pedido da empresa e a planilha, bem como o cronograma PLE, alterados conforme solicitação da empresa para análise;





Prefeitura Municipal de Marmeleiro

Avenida Macali, nº 255, Centro – CEP 85615-000

Conclusão:

Diante do exposto, encaminho o presente parecer para análise e providências do gestor do contrato. Após análise da gestão do contrato no que tange aos critérios administrativos e de legalidade, se for o caso, que seja providenciado e formalizado termo de apostilamento do contrato. Posteriormente, o mesmo seja encaminhado ao Setor de Licitações para juntada ao processo do respectivo contrato e demais providências que o caso requer.

Marmeleiro-PR, 25 de outubro de 2024.

Cheila Sirlene Beutler

Engenheira Civil - CREA PR 190371/D

Fiscal do Contrato

Ciente:

Ederson Roberto Dalla Costa

Procuradoria Jurídica

Sidnei Ghizzi

Diretor do Departamento Marmeleirense de Trânsito (DEMARTRAN)

Gestor do Contrato

Oeste Capital Construtora Ltda

Contratada

Contrato N° 049/2024 (Concorrência 003/2024-PMM)



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

DESPACHO

Nos termos da solicitação da CONTRATADA e do Parecer Técnico nº 468/2024-SE elaborado pela Fiscal da obra no Município, autorizo o apostilamento solicitado.

Encaminha-se ao setor responsável para providências necessárias.

Marmeleiro, 25 de outubro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 25/10/2024 13:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p671bc1fa653e9>.
POR PAULO JAIR PILATI - (524.704.239-53) EM 25/10/2024 13:06





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 049/2024 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024 – PMM

O **MUNICÍPIO DE MARMELEIRO**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, nº 255, centro, Marmeleiro, Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil (RG) nº 4.352.883-1 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 524.704.239-53, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**; e a empresa **OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 02.096.823/0001-98, com sede na Rua Cielito, nº 47, Centro, Cidade de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná, CEP 85825-000, Telefone (45) 2221-0341, e-mail: oestecapitalengenharia@gmail.com, representada neste ato pela Sra. Jandira Rodrigues do Prado, inscrita no CPF sob o nº 589.055.299-68, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, sujeitando-se às normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável, e obedecidas as condições estabelecidas no **Edital de Concorrência Eletrônica Nº 003/2024**, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E ALTERAÇÃO

Tem por objeto o presente instrumento, a alteração da planilha e cronograma PLE sem alteração de valor contratual (acréscimo e supressão), considerando a solicitação da CONTRATADA, do Parecer Técnico nº 468/2024-SE elaborado pela Fiscal da obra no Município e do Despacho do Prefeito, protocolo/processo sob nº 1804/2024 e nos demais documentos acostados ao processo licitatório.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do contrato de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Termo Aditivo. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e que serão rubricadas e assinadas para todos os fins de direito.

Marmeleiro, 25 de outubro de 2024.

PAULO JAIR
PILATI:524704
23953
MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
Paulo Jair Pilati
CONTRATANTE

Assinado de forma
digital por PAULO JAIR
PILATI:52470423953
Dados: 2024.10.25
13:02:57 -03'00'

OESTE CAPITAL CONSTRUTORA
LTDA:02096823000198
Assinado de forma digital por OESTE CAPITAL
CONSTRUTORA LTDA:02096823000198
Dados: 2024.10.25 15:40:04 -03'00'

OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
Jandira Rodrigues do Prado
CONTRATADA